CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências
 junto  à  Secretaria  competente  para  enviar
 rondas  frequentes  nas  unidades  escolares
 com policiais do sexo feminino.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  providências  junto  à  Secretaria  competente  para  enviar
 rondas  frequentes  nas  unidades  escolares  com  policiais  do  sexo
 feminino.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 A  presença  de  policiais  do  sexo  feminino  em  rondas  policiais  nas  escolas

 é  de  grande  importância,  principalmente  por  questões  de  segurança  e  de

 relações interpessoais.

 Primeiramente,  é  importante  lembrar  que  as  mulheres  representam  mais

 da  metade  da  população  mundial  e,  portanto,  devem  estar  representadas  em

 todas  as  áreas  da  sociedade,  incluindo  a  segurança  pública.  Ter  policiais  do

 sexo  feminino  em  rondas  policiais  nas  escolas  pode  proporcionar  mais

 segurança  para  as  alunas  e  funcionárias  da  escola,  pois  essas  policiais  podem
 _______________________________________________________________________________________________

 Página  1  de  2

PROT-CMI 1847/2023
02/05/2023 - 14:48
IND 915/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 ter  uma  abordagem  mais  sensível  e  empática  em  relação  às  questões  que

 envolvem mulheres e meninas.

 Além  disso,  a  presença  de  policiais  mulheres  pode  ajudar  a  promover

 um  ambiente  escolar  mais  inclusivo  e  diverso,  mostrando  às  alunas  que  elas

 também  podem  seguir  carreiras  na  área  de  segurança  pública.  Isso  pode  ter

 um  impacto  positivo  na  autoestima  e  na  autoconfiança  das  meninas,  além  de

 ajudar a diminuir estereótipos de gênero e preconceitos.

 Outro  fator  importante  é  que  a  presença  de  policiais  mulheres  em  rondas

 policiais  nas  escolas  pode  ajudar  a  prevenir  e  combater  a  violência  sexual  e  o

 assédio,  que  são  problemas  que  afetam  principalmente  mulheres  e  meninas.

 As  policiais  do  sexo  feminino  podem  ser  mais  eficazes  em  lidar  com  essas

 situações,  pois  podem  compreender  melhor  as  vítimas  e  abordar  esses  casos

 de forma mais sensível e cuidadosa.

 Em  resumo,  a  presença  de  policiais  do  sexo  feminino  em  rondas

 policiais  nas  escolas  é  importante  para  garantir  a  segurança  e  o  bem-estar  de

 alunas  e  funcionárias  da  escola,  promover  a  diversidade  e  a  inclusão  na  área

 de segurança pública e prevenir e combater a violência sexual e o assédio.

 Sala das Sessões, em 02 de maio de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1847/2023
02/05/2023 - 14:48
IND 915/2023